
          COMUNE DI FOLIGNANO
 Provincia di ASCOLI PICENO)

N. REG. GEN. 306

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

CONTABILITA' - BILANCIO - PERSONALE

Numero  38   Del  08-06-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: UTILIZZO  DI GRADUATORIA CONCORSUALE DI ALTRI ENTI

PER   LA COPERTURA DI N. 2  POSTI A TEMPO INDETER=
MINATO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CAT.
D-   ACCESSO D1 - E N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E IN=

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 08-06-021

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 38 del 08-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 19.04.2021 relativa alla

programmazione triennale delle assunzioni a tempo determinato ed indeterminato per il

periodo 2021/2023;

Dato atto che con nota n.6391 del 19.04.2021   si è provveduto ad attivare la procedura

di mobilità ex art. 34 bis del Dlgs. 165/2001 e s.m.i.;

Atteso che per effetto dell’art. 3, comma 8 della L. 56/2019 (legge concretezza):
“Misure per accelerare le assunzioni mirate e il ricambio generazionale nella pubblica
amministrazione”, fatto salvo quanto stabilito dall’articolo 1, comma 399, della legge
30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel
triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni
di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle
procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001
(procedure di mobilità)

Visto l’articolo 1, comma 148 della legge 160/2019 (legge di bilancio 2020), che ha
abrogato il comma 363 aveva abrogato la facoltà per gli enti locali di utilizzare le
graduatorie di altri enti, ai sensi dell’articolo 3, comma 61 della legge 350/2003;

Riscontrata, quindi,  la possibilità per gli Enti locali di attingere a graduatorie valide di
altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse e nel rispetto dei limiti assunzionali
vigenti;

Visto inoltre l’articolo 1, commi 147 della legge di bilancio 2020, all’articolo 1,
commi 147, che ha ridefinito completamente la validità delle graduatorie dei concorsi
indetti dalle p.a., di cui all’articolo 1 comma 2 del d.lgs. 165/2001;

Preso atto che dal 1 gennaio 2020 la nuova regolamentazione delle graduatorie dei
concorsi indetti dal 2011 al 2019 è la seguente:

le graduatorie approvate nell’anno 2011 sono utilizzabili fino al 30 marzo 20201.
previa frequenza obbligatoria, da parte dei soggetti inseriti nelle graduatorie, di
corsi di formazione e aggiornamento organizzati da ciascuna amministrazione,
nel rispetto dei princìpi di trasparenza, pubblicità ed economicità e utilizzando le
risorse disponibili a legislazione vigente, e previo superamento di un apposito
esame/colloquio diretto a verificarne la perdurante idoneità;

le graduatorie approvate negli anni dal 2012 al 2017 sono utilizzabili fino al 302.
settembre 2020;

le graduatorie approvate negli anni 2018 e 2019 sono utilizzabili entro tre anni3.
dalla loro approvazione.

Considerato che la giurisprudenza, prima della temporanea abrogazione la facoltà per
gli enti locali di utilizzare le graduatorie (approvata dopo il I gennaio 2019) di altri enti,

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 38 del 08-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



ai sensi dell’articolo 3, comma 61 della legge 350/2003,  ha chiarito che la modalità di
reclutamento, mediante utilizzo delle graduatorie in corso di validità presso altre
amministrazioni, rappresenta regola generale, mentre l’indizione di nuovo concorso
costituisce l’eccezione e richiede un’apposita e approfondita motivazione ed inoltre lo
scorrimento trova causa proprio nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, evitando
l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale e contestualmente attua i
principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, tenuto conto del costo
e dei tempi per l’esperimento di procedure concorsuali (cfr.: sentenza n.14 del
28/07/2011 del Consiglio di Stato; T.A.R. per la Basilicata, sentenza n. 574/2011; la
sentenza n.4329 del 31/07/2012 del Consiglio di Stato; Cons. Stato, ad. plen. n. 14 del
2011; sez. V, n. 1395 del 2011; sez. III, n. 6507 del 2011)”;

Richiamato il Regolamento Comunale per la selezione pubblica del personale approvato

con Deliberazione di G.C. n. 140 del 03/10/2019 ;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 29/01/2020, con la quale si

è ritenuto, relativamente alle assunzioni a copertura di cessazioni già verificatesi,

prioritaria l’esigenza di applicare modalità di reclutamento che privilegino la

semplificazione dei procedimenti di selezione l’economicità degli atti e la riduzione dei

tempi di assunzione;

Atteso che con la medesima Deliberazione della Giunta Comunale si e� stabilito : << di

procedere alle assunzioni a copertura dei posti resisi vacanti per cessazioni già verificatesi,

mediante l’utilizzo dei graduatorie di altri Enti del comparto Regioni-autonomie locali, nel

rispetto delle modalità e criteri definiti dal Regolamento approvato con Deliberazione della

Giunta Comunale n. 140 del 03/10/2019 e

di demandare al Responsabile del Servizio Personale l’adozione degli atti conseguenti>>.

Valutata la necessità, al fine di rispettare i precetti sopra citati, di attivarsi per
l’assunzione tramite utilizzo di graduatorie di altri Enti, nel rispetto delle previsioni
regolamentari, dei seguenti profili:

- n. 1 istruttore direttivo amministrativo categoria D – accesso D1 – a tempo pieno ed
indeterminato, da impiegare nel IV settore - servizi sociali;
- n. 1  istruttore direttivo amministrativo categoria D – accesso D1 – a tempo pieno ed
indeterminato, da impiegare nel II settore - servizi Affari generali

- n. 1  istruttore direttivo contabile categoria D – accesso D1 – a tempo pieno ed
indeterminato, da impiegare nel VI settore - servizi Finanziari

Visto l’avviso di manifestazione di interesse e i relativi schemi di domanda allegati al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario approvare l'allegato schema di avviso di manifestazione di interesse
e di domanda di partecipazione per la procedura e di darne adeguata pubblicità e
diffusione mediante la pubblicazione per un periodo non inferiore a 15 giorni

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 38 del 08-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



consecutivi all'Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale dell'ente nella home page e
nella sezione Amministrazione Trasparente;

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

Tutto quanto sopra considerato:

DETERMINA

DI  RICHIAMARE  la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI ATTIVARE secondo le modalità previste dal Regolamento Comunale per la
selezione pubblica del personale approvato con Deliberazione di G.C. n. 140 del
03/10/2019, la procedura di scorrimento di graduatoria vigente di altri enti pubblici
appartenenti al comparto Regioni ed Autonomie Locali per la copertura dei seguenti
profili:

- n. 1 istruttore direttivo amministrativo categoria D – accesso D1 – a tempo pieno ed
indeterminato, da impiegare nel IV settore - Servizi Sociali;
- n. 1  istruttore direttivo amministrativo categoria D – accesso D1 – a tempo pieno ed
indeterminato, da impiegare nel II settore - Servizi Affari generali

- n. 1  istruttore direttivo contabile categoria D – accesso D1 – a tempo pieno ed
indeterminato, da impiegare nel VI settore - Servizi Finanziari

DI APPROVARE l'allegato  avviso di manifestazione di interesse per la copertura dei
posti di cui sopra,  tramite scorrimento di graduatoria vigente di altri enti, e gli schemi
di domanda per ciascuna tipologia de profilo professionale richiesto;

DI DARE ATTO che la procedura di selezione per l'utilizzo della graduatoria di altri
enti ha natura esplorativa e non vincola in alcun modo l’Ente che si riserva di valutare
con apposita Commissione, a suo insindacabile giudizio, il candidato il quale sosterrà
un colloquio motivazionale che riguarderà anche le tematiche attinenti al posto da
ricoprire, ai fini del migliore inserimento nell’attività lavorativa specifica dell’Ente,
nonché la verifica della rispondenza della idoneità, già acquisita negli enti titolari della
graduatoria, rispetto alle esigenze del Comune di Folignano che, comunque, si riserva la
facoltà di non procedere all’assunzione del candidato posizionato utilmente qualora, a
seguito del predetto colloquio, non venga ritenuto idoneo alla posizione da ricoprire,
tenuto conto delle conoscenze e competenze acquisite;

DI DISPORRE che del suddetto avviso sia data adeguata pubblicità e diffusione
mediante la pubblicazione per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi all'Albo
Pretorio on line, sul sito istituzionale dell'ente nella home page e nella sezione
Amministrazione Trasparente;

DI INFORMARE le OO.SS e le R.S.U. del personale dell’adozione del presente
provvedimento

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 38 del 08-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Folignano (AP), lì 08-06-021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 38 del 08-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del T.U.E.L.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Capriotti Marinella

DETERMINAZIONI UFFICI RAGIONERIA n. 38 del 08-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
FOLIGNANO


